
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizio LL.PP. Berzo Demo  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  32  DEL 23/03/2020  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA. 1 DEL D.LGS 50/2016, CONCERNENTE 

LA REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, 

DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, CONTABILITA’ 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 

PROVINCIALE N.84 CON REGIMAZIONE DELLE ACQUE NEL 

TRATTO BERZO-MONTE IN COMUNE DI BERZO-DEMO -  CIG. 

Z9224BB8FC  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO LL.PP. BERZO DEMO 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 21 del 31/12/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per finanziario 2020/2022 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 e art. 10 
d.lgs n. 118/2011)”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n° 68 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione;  
 
VISTO il provvedimento n. 20 del 16/01/2020 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, ai sensi 
degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA la deliberazione n° 25 del 24/10/2018 del Consiglio dell’Unione dei Comuni della Valsaviore ad 
oggetto: “APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI 
BRESCIA - L'UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE E IL COMUNE DI BERZO DEMO PER LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 84 MEDIANTE REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDETRA IL KM 
3+625 ED IL KM 5+499 E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE NEL TRATTO BERZO – MONTE TRA IL KM 
5+600 E IL KM 6+000 IN COMUNE DI BERZO DEMO”. 
 
VISTA la deliberazione n° 22 del 24/10/2018 del Consiglio Comunale di Berzo Demo ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI BRESCIA - 
L'UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE E IL COMUNE DI BERZO DEMO PER LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA DELLA S.P. 84 MEDIANTE REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE TRA IL KM 3+625 ED IL 
KM 5+499 E REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE NEL TRATTO BERZO – MONTE TRA IL KM 5+600 E IL 
KM 6+000”. 
 
RICHIAMATO il report di gara ID n. 100613183 esperita attraverso la piattaforma informatica ARIA SINTEL, 
previa selezione dell’operatore economico Arch. Fausto Bianchi, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Brescia al n. 1195 dal quale si evince che il suddetto professionista per l'incarico relativo alla 
PROGETTAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA’, PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, 
CONTABILITA’ LAVORI  relativi alle opere di cui trattasi, prevede una spesa di complessiva di € 39.500,00 
oltre oneri previdenziali e I.V.A.; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 227 del 26/09/2018 è stata affidata la progettazione dello studio 
di fattibilità economico-finanziaria per l’importo di €. 3.950,00 oltre oneri previdenziali e I.V.A; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica a firma dell’Arch. Fausto Bianchi, approvato con delibera 
di Giunta n. 62 del 04/12/2018 – CUP J41B18000600007; 
 
RITENUTO di affidare con la presente determinazione le restanti prestazioni previste nel disciplinare tecnico 
sottoscritto in sede di offerta, ed inerenti la REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE, CONTABILITA’ LAVORI, per un importo complessivo di €35.550,00 oltre oneri previdenziali 
e I.V.A., rinviando l’affidamento delle ulteriori prestazioni all’avvenuta approvazione del progetto esecutivo 
stesso da parte della Regione Lombardia; 
 
VISTA altresì la tabella redatta ai sensi del D.M. Ministero della Giustizia del 17/06/2016 di approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai 
sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, è inferiore ai 40.000 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


  

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate all’arch. Fausto 

Bianchi, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Brescia al n. 1195, libero professionista con 
Studio in EDOLO (BS), Via SALA n. 38, Cod. Fiscale BNC FTF 60D30 D391J e P. IVA 01 598 050 985, 
l’incarico inerente la REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, 
CONTABILITA’ LAVORI dei lavori di messa in sicurezza della Strada Provinciale n.84 con regimazione 
delle acque nel tratto Berzo-Monte”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 1 lettera 
a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
3. di PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari €. 35.550,00 + Cassa 4% e 

IVA per un importo complessivo di € 45.105,84; 
 
4. di IMPEGNARE la suddetta spesa imputandola al macroaggregato 10052.02.0705, dell’esercizio 

finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità; 
 

5. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 
6. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

 



  

7. di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

8. di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di  pubblicazione all’albo on-line; 

 

9. di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria dell’ente e al tecnico incaricato. 
 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Fedele Bernardi    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

23220 2020  10052.02.0705 COMPLETAMENTO MARCIAPIEDE BERZO - 

MONTE A FIANCO DELLA STRADA PROVINCIALE 

84. 

45.105,84 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/03/2020  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    24/03/2020  al   08/04/2020  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Lucia Bernardi  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  24/03/2020 

 

  Responsabile del servizio LL.PP. Berzo Demo  

  Fedele Bernardi  

 

 


